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§ 1. Pärijate vastutms. Mõiste ja areng

Hooma Õiguses.

Pandiõiguse all mõtleme normide kogu­

mit, mis korraldab isiku vara saatust pärast 

tema surma Vara all ei tule mõelda mitte 

aktiivvara, vaid õiguste ja kohustuste komp­

leksi. Pärimine oma juriidiliselt loomult on 

universaalne successio, kus successorile siir- 

duuad kõik õigused ja kohustused, mida evis 
• • . 2) . .parandaja . Nii siirdub pärijale ühelt poolt

■ Vt. .ka L.Grimm, Lektsij po dogma rimskago 
prava, Riga, 1924, lk. 372

Г) Hereditas nihil aliud est, quam successio 
in universum ius, quod defunctus habuerit 
( I 62 D de reg. jur. 50, 17) 
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kogu, aktiivvara, niis koosneb ka-s üksikutest 

reaalesemetest või nõudeõigustest. Teiselt poolt 

aga kanduvad temale ka kõik pärandijätja ko­

hustused. Pärandi passiva eest ei vastuta pä­

rija mitte üksnes pärandi aktiva piires, vaid 

®n solidum, s.o. ka oma isikliku varaga. Juhul, 

kui pärandi passiva on suurem aktivast, võib 

see muutuda koormavaks pärijale. Eriti võib 

ebamugavusi tekitada pärijale selline olukord 

sääl, kus kehtib pärimises loobumise põhimõte. 

Siin pärija saab vabaneda vastutusest vaid tah- 

teavald usega, et ta ei soovi pärijaks saada.

Et paremini mõista pärijate vastutust 

Pooma õiguses, selleks vaatleme sealseid päri- 

missüsteeme.

Rooma õigus kujundas välja kaks päri-

missüsteemi: tsiviilne ehk hereditas ja preto-



3) riaalne ehk bonorum possessio '. Pärijate 

vastutuse suhtes asuvad mõlemad süsteemid 

üldjoontes samal seisukohal.

Nii tsiviilne heres kui ka pretoriaalne 

bonorum possessor on mõlemad pärandijätja
4) universaalsed successorid ' . Mõlema süsteemi 

juures oli sekundaarse tähtsusega seadusjärg­

ne pärimine.

Nende vahel oli ka palju erinevusi pä- 
5) rijate klassides, pärimisviisid es jne *.

Hereditase üldreeglina omandas pärija 

era tahteavaldusega, bonorum possessio aga 

kohtuliku akti alusel, tsiviilne pärimine

H.Dernburg, Pandekten, Berlin, 1897, lk. 115
4) Vt. ka Grimm, op. eit., lk. 574, Dernburg, 

op. eit., lk. 115.
5) Vt. Dernburg, op. eit., lk. 115, 116 



8

polnud seondatud mingisuguse tähtajaga, bo­

norum possessio aga oli tahtajastatnd. Bonorum 

possessor sai pärandimassi kuuluvad esemed. en_ 

da valdusse interdictum quarumx bonorum esita­

misega, kus tal oli vaja tõendada, et tema on 

pärija. Seda taotlust hakkasid hiljem kasutama 

ka tsiviilsed pärijad, et saavutada valdust. Aja 

arenedes jäi tsiviilne pärimine väikeseks ning 

teda asendas bonorum possessio

Bonorum possessio arerdas välja tsiviil­

se pärimise täiendamise/ korrigeerimise ja hõi— 

bustamise 4 aktide taotlemisel (iuris civilis 

supplendi, adiuvandi et corrigendi gratia)

Pärijale siirdub vastutus pärandi passi—

6) Lernburg, op. eit., lk. 119
7) ,

Dernburg, op. eit., lk. 118 j.j.



- 9 -

va eest pärandi vastuvõtumomendist alates. 

Pärandi vastuvõtul tuleb teha vahet pärandi 

avamise - delatio hereditatise,pärandi vastu 

võtu - acquisitio hereditatise vahel. Delatio 

hereditatise all mõtleme nende asiolude kogu­

mit, mis annavad isikule võimaluse saada päri­
jaks 8) . Siia hulka kuuluvad eelkõige päran- 

dusjatja surm, sugulussuhe, testamehdi või 

muu korralduse olelu jne.

Pärandi vastuvõtt toimub tahteavaldusega, 

kus isik avaldab, et ta tahab saada pärijaks. 

Erandi sellest reeglist tegi Rooma õigus võimu- 

aluste laste ja orjade suhtes, kes olid tehtud 
q) 

pärijaks . Nad muutusid pärijateks ipso iure,

°) Vrd. ka Grimm, op. eit., lk. 577 
о) .

' Pärijaks nimetamisega muutus ori vabaks ka sel 
juhul, kui pärandamisaktiga polnud teda va­
bastatud .
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ilma et selleks oleks vaja olnud tahet avalda­

da. všimaluste ja orjade pärimisel langevad 

kokku pärandi avamise ja vastuvõtu moment.

Aegajalt kujundas preetor ka võimualus- 

te ja orjade pärimisviisi nii, et see hakkas 

lähenema üldisele pärimisviisile, kus oliva­

ja tahet avaldada, et saada pärijaks.

Kuna võimualused ja orjad said ipso 

fakto pärijaiks, siis ei evinud nende tahe pä­

randi vastuvõtul mingisugust effekti. Siinkohal 

lõi preetor alul erilise instituudi - beneficium 

abstinendi, mille alusel sai nii võimualune kui 

ka ori loobuda pärandi vastuvõtust, kui ta 

selleks avaldas spetsiaalset tahet. Nii sõltus 

siis ka võimualuste ja orjade pärimine nende 
tahtest 10 ). .

Grimm, op. eit., lk. 578
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a) Beneficium abstinendi.

Pärandi vastuvõtumomendist alates muu­

tub pärija pärandaja õigusjärglaseks ja vastu­

tab kõikide kohustuste eest, mis olid pärandajal 

Samuti kanduvad talle üle ka kõik Õigused

Nagu ülal mainitud kehtis Rooma Õiguses 

üldiselt pärandi vastuvõtus deklaratsiooni- 

printsiip, kus saadi pärijaks vaid tahteavaldu­

sel . Orjad ja võimualused, aga muutusid päri­

jaks ipso facto pärandi avanemise momendist. 

Nii kandusid nendele ka pärandijätja kohustu­

sed ilma, et nad oleksid soovinud pärijaks 

saada. Isegi loobumise Õigust polnud neil alul. 

Preetor aga kujundas välja eriinstituudi, mille 

alusel võis päri ja,vastava tahteavalduse alusel 

11) ' Dernburg, op. eit., lk. 545
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loobuda pärandist. Seda instituuti kutsuti 

Rooma Siguses beneficium abstinenciks. Pärija 

võis üldse loobuda pärandist, kui a va Ida о sel­

leks tahet. Ei avaldanud aga pärija loobumis 

tahet, siis muutus ta pärijaks ning vastutas 

pärandaja võlgade eest ka oma isikliku vara­

ga.

b) Beneficium separationis.

Kuna võimualualune ja ori sai pärijaks 

ipso facto, ilma et ta tahe oleks olnud mõõdu­

andev, siis osutus ülekohtuseks, et nad pidid 

vastutama pärandaja võlgade eest. Preetor tuli 

siingi appi ja kergendas võimualuste ja orjade 

vastutust pärandaja võlgade eest sellega, et 

andis võimualuse teha vahet pärandaja poolt 

saadud vara ja orja või võimualuse isiklise vara
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vahel. Seda instituuti tundis Rooma õigus 

beneficium separationise niine all. Kui eralda­

ti võimualuse vara pärandaja varast, siis ei 

vajatsenud võimualune vastutada oma varaga pä­

randaja võlgade eest.

Beneficium separationise all tundis 

Rooma Õigus ka pärandaja kreeditoride Õigust 

eraldada pärandaja vara pärija omast, et mit­

te koos konkureerida pärija kreeditoridega. 

Sellist kergendust kasutasid pärandaja kree­

ditorid siis, kui pärijal oli palju võlgu, mis 

ületasid ta varaväärtuse.Kreeditorid said ka­

sutada beneficium separationist viie aasta 
. 12)vältel arvates pärandi vastuvõtust. 1

TÕhusamä vahendi pärijate vastutuse ära-

Grimm, op. eit., lk. 40512)
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määramisel arenes välja Justiniaani õiguses

beneficium inventaril näol.

c) Beneficium inventaril.

Eeljustiniaanne õigus ei tunnud sarnast 

võimalust, kus pärija oleks võinud võtta vastu 

pärandi, kuid vastutada vaid pärandi aktiva 

piires. Pärija pidi vastutama pärandaja kohus­

tuste eest ka oma varaga, Justiniaani õigus 

lõi siingi uue instituudi beneficium inventaril 
• n 15) nime all '.

Pärija, kes tahtis kasutada beneficium 

inventaril kergendust, pidi koostama pärandi 

vastuvõtul nimekirja pärandi aktiva ja passiva 

kohta. Vara üleskirjutamisele pidi pärija asu-

13) Vt. Grimm, op. eit., lk. 405 
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ma 50 päeva jooksul pärast seda, kui talle sai 

teatavaks pärandi avanemine. Üleskirjutus pidi 

lõpule viidama 60 päeva jooksul arvates üles­

kirjutamise algusest. Selle juurde pidi pärija 

kutsuma kohalviibivaid kreeditor ja legatare. 

Juhul, kui neid polnud võimalik kätte saada, 

siis tuli kutsuda juurde 5 tunnistajat.

Inventuurnimekirja koostanud pärija ei 

vastutanud enam oma varaga pärandaja kohustus­

te eest, vaid pärandusega. Siinkohal aga võib 

tekkida küsimus, kas pärija on vastutav inven­

tuuri tegemise korral otse pärandisse kuuluvate 

esemetega, või pärandi aktiiva piires. Justiniani 

Õigus tunnustas viimast seisukohta. Pärija ei 

vastutanud pärandaja kreeditoride eest pärandis­

se kuuluvate esemetega, vaid väärtusega, kuivõrd 

pärandi aktiva ületas passiva. Mõned seadusand­

lused kaasajal on asunud ka esimesele vaatekoe
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hale. .

Inventuuriõiguse alusel vastuvõetud 

pärandi suhtes võib tekkida veel see küsimus, 

kes vastutab pärija parandiga|kreeditoride ees. 

Kas peab pärija rahuldama esimeses järjekorras 

eeliskreeditor või pole see nõuetav? Justiniani 

õiguses polnud see nõuetav. Pärija võis rahul­

dada kreeditore selles järjestuses nagu nad 

on esinenud taotlustega (et ius Satisfaciant, 

qui primi veniant creditores).

Inventuuri tegemisega tehakse vahe pä- 

randa japäri ja vara vahel. Windscheid leiab, et 

inventuuri olulisi mõjusid, teiste hulgas on see, 

et sellega luuakse olukord, kus kreeditorid 

saavad omi taotlusi rahuldada vaid pärandi- 
14) jätja vara suhtes . Inventuuri puhul pole

Vt .B.Windscheid, Lehrbuch des Pandektenrechts, 
Frankfurt am Main, 1887, lk. 238 
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vaja pärandit likvideerida, et rahuldada 

kreeditore, vaid see yõib jääda lidvideeri- 

mata ning edasi eksisteerida. Aimult määra­

takse kindlaks, millisel määral vastutab pä­

rija pärandaja kohustuste eest.

Pärandi jagamise korral saab iga pä­

rija reaalesemetele pärijaks. Kui aga tegemist 

on jagamatute esemetega või õigustega, nagu 

emphyteusis või superficies, siis tekib siin 

condominium. Kui tegemist on mitme pärijaga, 

siis nad vastutavad kreeditoride ees jagatava 

võla korral sellel määral, millisel nad said 

pärijaiks. Kui kohustusobjekt on jagamatu, siis 

loomulikult tekib nende vahel solidaarkohus- 
15) tus 1. Kreeditorid võivad hageda ükskõik 

15) Grimm, op. eit., lk. 407
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milliselt pärijalt. Sel pärijal, kes rahuldas 

kreeditori, jääb regressiõigus teiste kaas­

pärijate vastu üldalustel.
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§ 2. Pärijate vastutus universaalsete fidei- 

komisside korral.

Rooma Õiguses oli võimalik universaalse 

fideikomissina määrata tervet vara kolmanda­

tele. Pärija pidi tsd<teerima ja üle andma kogu 

vara fideikomissarile kogu pärandi aktiva. 

Kreeditoride ees aga jäi ta vastutavaks edasi, 

kuna vormiliselt jäi ta pärijaks. Muidugi oli 

pärijal regressiõigus universaalse fideikomise 

sari vastu, kuid kreeditoride ees pidi vastuta­

ma ikka pärija. Et kanda vastutust otse fidei­

komissarile, selleks ‘sõlmisid pärija ja fidei- 

komissar erilisi leppeid - stipulationes quasi 

emptaž vendita hereditatis Juhul aga,

See sõlmiti sel juhul, kui väljaandmisele 
kuulus kogu vara.
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kui väljaandmisele ei kuulunud terve vara, vaid 

osa sollest, siis sõlmiti stipulatio partis 

et pro partd^. Selliste stipulatsiooniliste le­

pete sõlmimisega kandus üleantud vara eest vas­

tutust fideikomissaridele enestele. Muidugi 

oli võimalik kanda vastutust heres fiduteia riu- 

selt fideikomis^arile ainult vaid siis, kui ta 

oli sellega nõus. Ei nõustunud ta stipulatsi- 

ooni sõlmima, siis vastutas kreeditoride ees 

ikka heres fiduteiarius .

Olulise muudatuse pärija vastutuses kaa- 

sutas endaga senatus consultum Trebellianum. 

Selles konsuldis määrati, et kui pärija on 

pärandi vastu võtnud ja selle üle annud fidei- 

komissarile,siis kustub sellest momendist tema 

vastutus pärandijätja võlgade eest ning see 

siirdub fideikomissarile. Sellest momendist 
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alates aga ei saa pärija teostada ka sisse- 

nõudmisi pärandaja võlakohustuste järgi. Päran­

di üleandmisega fideikomissarile kanduvad 

talle kõik õigused ja kohustused, mis olid 

seondatud pärudiga. Fideikomissar muutus si­

suliselt varapäri jaks, kuigi formaalselt evis 

herese tiitelt edasi heres fiduciarius. Selline 

vaadend põlvenes vanast Rooma Õigusest, kus 

pärimisele ei vaadatud kui vara, vaid kui või­

mu pärimisele. Vara üleminek polnud niivõrd 

tähtis kui just võimu ülekandmine.

Edasised konsuldid enam pärija vastutu­

sesse muudatusi ei toonud, küll aga suurendasid 

mõnevõrra pärija õigusi pärandi suhtes y.

Pärija vastutust pärandaja kohustuste

17)' Vt. ka Grimm, op. eit., lk. 418
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eest ei muuda see asiolu, mille alusel toimus 

pärandi üleminek, kas seaduse, testamendi või 

lõpuks pärandileppe alusel.

Pärija on vastutav ikka vaid pärandaja 

rahaliste, mitte aga isikliste kohustuste 

eest. Isiklised kohustused kustuvad pärandi- 

jätja surmaga, ega kandu üle pärijaile. Sa­

muti pole pärija vastutav pärandaja süüteost 

tekkinud trahvikohustuste eest, kuna süüteo 

eest vastutab igaüks isiklikult.



- 23 -

II osa.

§_ vastutus Saksa ja Šveitsi 

Õiguse järgi.

Enne kui asuda lähemalt vaatlema päri­

jate vastutust, käsitame küsimust, millisest 

momendist loeb saksa Õigus pärandi vastu võe­

tuks, sest sellest alates hakkab kulgema ka 

pärijate vastutus.

Hooma õiguses kehtis üldiselt põhimõte, 

et pärijaks võidi saada tahteavaldusel. See, 

kes tahtis saada pärijaks, pidi selleks aval­

dama tahet. Kuigi Saksa õigus on ehitatud roo- 

maõiguse põhimõtetele, on ta selles küsimuses 

teisel seisukohal.
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Üldse kehtib pärimisõigust esse astumisel 

kaks süsteemi: deklaratsiooni, kus pärijaks ' 

saab see, kes avaldab selleks tahet ja loobu­

mise, kus isik muutub pärijaks pärandi avami­

sega. See, kes ei taha saada pärijaks, peab 

avaldama selleks tahet. Prantsuse tsiviilkoo­

deks (§ 724) ja Saksa eraõigus on asunud viima- 
18 ) sele seisukohale z. Prantsuse Õiguses võidak­

se pärandi vast uvõ tust loobuda üldaegumise 50 

aasta piires (Planiol, Tret lmentaxise de 

dreit civil, 1907, lk. 595).

Samal vaatekohal nagu Pransuse ja Saksa 

Õigused asub ka Šveitsi tsiviilseadus. Šveitsi 

eraõiguse akt 560 määrab, et pärija pärib kogu 
, 1 Q N

pariandaja vara surma momendist alates. ' 

18) - 5 Le mort saist vif, der Todte erbt den 
Lebendigen.

19)7 Dr.H.Äser,Schweizerisches Zivilgesetzbuch, 
mit Anmerkungen und Sachregister,Zürich 
1912, 1k. 184. § 560
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Pärija muutub pärandi avamisest pärijaks ning 

temale kanduvad üle kõik Õigused ja kohustused, 

mis kuulusid pärandajale. Pärandaja võlad muutu- 

vau pärija isiklikkudeks võlgadeks

Seadusandlused, kus kehtib loobumissüs- 

teem, ei tee vahet pärandi avamise ja vastuvõ­

tu vahel. Seda siin olla ei saakski, kuna päri­

ja astub pärimisõigustesse juba pärandi avane­

misest alates.

Õigustest siirduvad pärijale kõik päran- 

dijätja õigused, arvatud välja isiklikud õigu­

sed, nagu ususfructus. Õigus alimentidele jne2l) 

Kuigi Õigused ja kohustused, mis kuulu­

sid pärandajale, siirduvad pärijale, ei saavuta 

pärija veel pärimise toimel valdust pärandi- 

20) ZB § 590

21) Vrd. ka Denburg, Pande kt o, Peterburg 1911, 
lk. 448 all.
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tompu, kuuluvatele esemetele, kuna puudub apre- 

hensio.

Kohustused, mis sidusid pärandi jätjat, 

kanduvad üle pärijale samal määral nagu oleksid 
22 )ta isiklised kohustused VÕlasuhted, mis 

eksisteerisid pärandaja ja pärija vahel, kustu­

vad tekkinud confusio toimel.

Parija vastutus nii Saksa kui ka Šveitsi 

õiguste järgi on üldjoontes sama nagu kehtivaski 

Õiguses, kuigi esineb ka mõnesuguseid eriinsti- 

tuute. Saksa Õiguse järgi vastutab pärija pä­

randaja kohustuste eest (§ 1967). Need koorma­

vad pärijat samal määral nagu pärandajatki 23).

Dernburg, Pendektö, lk. 448

Vrd. T.Kipp, Lehrbuch des Bürgerlichen
Rechts, Marburg, 1925, lk. 217
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Kohustuste all tuleb mõelda kõiki neid kohus­

tusi, mis pärandajat sidusid pärandi jätmise 
/ .. . . x 24)(parandi avanemise momendil) y. kipp loendab 

terve rea kohustusi, mis kanduvad üle pärijale^ 

Kõiki neid loendada siiski pole võimalik.üldiselt 

kanduvad pärijale üle kõik pärandaja kohustu­

sed, kuivõrd need pole isiklised kohustused, 

mis kustuvad pärandaja surmaga.

Pärija vastutab pärandaja kohustuste 

eest ka oma varaga. Kuid ka Saksa ja Šveitsi 

õiguste järgi võivad pärijad kasutada inven- 

tuuriõigust.

Saksa eraõiguse §1993 järgi on võimalik 

pärandit võtta vastu[ka inventuuriõigusega 2^)e

26) Vt. ka Kipp, op. eit., lk. 227

24) Kipp, ib.

25)’ Vt. Kipp, op. eit., lk. 216 - 226 26
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Inventuurõiguse alusel pärana! vastuvõtmine 

muudab pärija piiramatu vastutuse piiratud vas­

tutuseks. Pärija ei vastuta üldiselt terves 

ulatuses pärandaja kohustuste eest, vaid ainult 

aktiva piires.

Eriinstituudina esineb Saksa Õiguses 

hoolduse rakendamine pärandi kohta (§ 1981). 

Igal kreeditoril on Õigus paluda kahe aasta möö­

dudes arvates pärandi vastuvõtust rakendada 

hooldust pärandi kohta. Hoolduse rakendamine 

on kohuslik, kui asioludel ilmneb, et kreedi­

tore ahvardab rahulduse saamisest ilmajäämine. 

Ilmajäämisoht võib tingitud olla nii pärija 

lohakast käitumisest varaga, ta halvast varali­

sest seisundist või mõnest muust asiolust. 

Hoolduse rakendumise korral nõuab hooldaja 



- 29 -

sisse kohustused, pärandi vastu ning tasub pä-1 

randil lasuvad võlad . Pärandi võib hooldaja 

anda pärijale vaid siis, kui kõik võlad, mis 
28) hooldajale olid teada, on tasutud.

Kui pärandi üle on rakendatud hooldus, 

siis vastutab pärija vaid pärandi piires. Sa­

mal määral vastutab pärija ka siis, kui päran- 
29) . ~.di kohta on avatud konkurss . Edasi on või­

malik väljakutsemenetluse korras kutsuda kree­

ditore ülesse esitama omi pretensioone. Inven­

tuuri koostamine ei kaasuta igakord* vastutust 

pärandvara aktiva ulatuses. Kuid pärijani 

koosta inventuuri kohtu poolt määratud täht-

27) BGB § 1985

28) BGB § 1986

29) BGB § 1975, 1990 
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ajal, s$ vastutab *e piiramatult pärandi 

passiva eest

Inventuuriõiguse kasutamisel peab päri­

ja kas ametasutises, notari juures või kohtu 

ees avaldama, et ta soovib pärandit võtta 

vastu sub beneficio inventarii. Kui avaldamine 

toimub kohtus, siis kirjutab vara ülesse ko­

hus (§ 2005, 2004).

Saksa õiguses vastutab pärija piiratud 

vastutuse korral vaid pärandisse kuuluvate 
esemetega, mitte aga väärtusega ^). Ainult 

sundtäite korras sissenõudmisel ei arvestata 

sellega niikaua, kuni pärija pole sellele vas­

tu vaielnud (Saksa Tsiv. prots. art. 781).

50) BGB § 2009

31) Dernburg, Pandektõ, lk. 456 all
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Pärija vastuta! samal viisil.ja samas 

ulatuses pärandaja kohustuste eest nagu päranda­

ja isegi. Ta võib kasutada kõiki neidsamu ker­

gendusi, väiteid ja vastuvaidlusi nagu päran- 

dajagi. Pääle selle aga võib pärija esitada 

kompensatsiooniks ka oma isiklikke võlanõudeid 

pärandaja kreeditoride vastu. Mitme pärija pu­

hul on vastutus üldiselt määratav pärija osa­

ga, kui kohustus on jagatav. Jagamatu kohustu­

se korral nad vastutavad solidaarselt

Ka Šveitsi õiguses on pärijate vastutus 

rajatud üldjoontes samadele alustele nagu Sak- 

saski. Ka siin on võimalik saavutada piiratud 

vastutust, kui pärand võetakse vastu inventuur— 

õiguse alusel. Šveitsi õigus tunneb erilist

52) BGB § 2058
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avalikku inventuuri 55k gat pärandit võidakse 

vÕi?ta vastu, avaliku 1 nv en t uuri kaudu. Kui pä­

randit pole vastu voetud invent uurõigusega, 

siis vastutab pärija kogu pärandi passiva eest 

nagu omagi võla eest 3'1• Pärija, kes on päran­

di vastu võtnud avaliku inventuuriga, siis vastu­

tab pärandaja kohustuste eest pärandi aktiva 

piires . inventuuri koostamisel võetakse ar­

vesse nii pärandi aktiva kui ka passiva ja sel­

gitatakse välja pärandi seisund. Kreeditorid 

kohustuvad ülesse andma omad pre tensioonid pä­

randi vastu (§ 590). Nõudmiste ülesandmäta jät­

mine kaasutab endaga mõnesuguseid pahesid kree-

Vt.A.Gurti, Schweizerisches Zivilrecht, 
Zürich 1910, lk. 101

ZGB § 560

35) ZGB § 589
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ditoridele (590). Ametliku inventuuri puhul 

astub avalik võim vahele, et ära määrata nii 

pärija kui ka pärandaja kreeditoride õigustu­

si ja kohustusivastastikku. Avalikku inven­

tuuri võib paluda pärija, et oma kohustuste 

eelalust pärandi suhtes piiritleda. Inventuu­

ri peab palutama ühe kuu vältel arvates isiku 
+ 56) surma st ' .

Avaliku inventuuri puhul ei vastuta 

pärija pärandimassi kuuluvate esemetega, vaid 

ta on vastutav pärandi aktiva piires. Inventuu­

ri koostamisega muutuvad kohustused, mis in­

ventuuri tegemisel on tunnustatud,pärija isik- 

likkudek kohustusteks, mille eest ta vastutab

56) ZGB § 582
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57)nagu, igagi teise kohustuse eest ' . Inventuu­

ri t egemine aga ei saa riivata nende kreedi­

toride Õigusi, kelle nõudmised on kindlustatud 

pandiga. Kui nad ei esita pretsensioone inven­

tuuri tegemisel, ei kaota nad veel selle toi­

mel pantõigust Šveitsi eraõigus tunneb 

pärandi suhtes veel ka ametlikku likvidatsi- 
59)ooni Teda võidakse kasutada avaliku inven­

tuuri asemel. Kui kreeditoridel on põhjendatud 

kartus, et nad võivad jääda rahuldamata, siis 

võivad nad taotleda kolme kuu kestel pärandi 
40)avanemisest ametlikku likvidatsiooni !. Amet-

ZGB § 589

38) Vt. ka Gurti, op. eit., lk. 105

39) ZGB § 593 - 597

40) TGB § 594
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lik pärandi likvidatsioon toimub avaliku võimu 

osavõtul, et korraldada Õiglaselt pärandijätja 

Õigusi ja kohustusi. Ta on Mõnevõrra sarnane 

konkurssmenet lusele, mille sihiks on samuti 

kreeditoride õiglane rahuldamine.

Ametliku pärandi likvidatsiooni puhul 

võib pärija saada osa pärandist vaid siis, kui 

pääle kohustuste katmist on jäänud järele 

vara.
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III osa.

§ 4. Pärijate vastutas kehtivas Õiguses.

Pärandi all mõeldakse Õiguste ja•kohus­

tuste kogumit, mis kuulus pärandijätjäle surma 

momendil . Pärimise toimel tekib universaalne 

successio, kus pärija astub pärandaja aseme- 
39) le Loomulikult kanduvad talle ka kõik

õigused ja kohused, mis olid pärandijätjal.

a) Pärandi avanemine.

Pärand tekib pärandi avanemise momendist. 

Pärand ei avane mitte üksnes surma puhul, vaid 

v 9
' Vrd. ka I.Tjutrjumov, Grazdanskoe pravo, 

Tartu 1927, lk. 569
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see võib toimuda ka muudelgi juhtudel. Üldse 

avaneb pärand, kui lakkab olemast pärandaja 

õigussubjektina . Sellest momendist hakkab 

olelema pärand. Kehtiv Õigus kohtleb avanenud 

pärandit päranditombuna - hereditas jacens. 

Hereditas jacens kehtiva õiguse järgi on ju- 
45) riidiline isik • .

Pärandi avanemine kehtiva Õiguse järgi 

ei seo veel pärijat ega tee teda vastutavaks 

pärandaja võlgade eest, vaid ta vastutus on 

seonatud pärand iva st uvõt uga .

42) Varemalt võis selleks olla, näiteks, 
gaks minek, varaliste Õiguste kaotus

mun- 
jne.

45) BES § 1692
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b) Pärandi vastuvõtmine.

Kehtiv õigus selles küsimuses asub ül­

diselt Rooma Õiguse seisukohal. Siin ei saada 

pärijaks ipso facto pärandi avanemisega,vaid 
44) . .tahte avaldamisega saada pärijaks Nn teeb

kehtiv õigus vahet pärandi avanemise ja päran­

di vastuvõtu vahel. Pärandi avanemine ei tee 

kedagi päri jaks,vaid annab talle õiguse ja 

võimaluse selleks saada. Pära nd 1/vastuvÕ tu alu­

seks kehtivas Õiguses saab olla kas otsene seadu­

se ettekirjutus või pärandaja tahteavaldis saa­

da pärijaks 41 . Tahteavaldis saada pärijaks

44) BES § 2622 

45) BES § 1699
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tuleb esitada jaoskonnakoht unikule pärandaja 

viimase elukoha järgi.

Tuleb esistada legatari pärijast, kellele 

samuti võidakse jätta testamendiga või pärimis- 

lepetega kindaid esemeid, summasid jne 

Legatar pole kunagi pärandaja universaalne 

successor. Ta pole vastutav pärandaja kohus­

tuste eest. Ainult sel juhul, kui legaadina 

antud esemega on seondatud mõned spetsiaalkohus- 

tused Pärija aga on universaalsuktsessor. 

Vastuvõtu momendist kaaduvad talle kõik kohus­

tused, mis sidusid pärandajat.

Pärandi vast uvõt umomendi määratlemisel

46) BES § 1702

Näiteks antakse legaadina talu, millel la­
sub hü^oteekvõlgu, siis kannab legatar need 
võlad.
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võib tekkida omakorda küsimus, millist momen­

ti selleks lugeda, kas seda momenti, kui päri­

ja kinnitatakse pärimisõigustesse või seda mo­

menti, kui ta võtab pärandi valduse üle? Kum­

mast alates võidakse suunata hagisid pärija, 

mitte aga päranditombu vastu.

Selles küsimuses tuleks asuda seisuko­

hale, et pärandivastuvõtumomendiks tuleb luge­

da seda momenti, kui pärija kinnitatakse päri­

misõigustesse. Pärandi reaalne vastuvõtmine ja 

päranditombu likvideerimine on vaid tehnilised 

toimingud. Oluline muudatus pärandaja õigus- 

positsioonis tekib ikka sellest momendist, kui 

pärija kinnitatakse pärimisõigustesse. Just 

sellel momendil on normatiivne toime pärija 

kohustustele.
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Ta hakkab vastutama kõikide pärandaja 

kohustuste eest. Tegelik pärandi vastuvõtmine 

pole üldse oluline. See võib jääda koguni 

ära ilma, et see kuidagi muudaks ta vastu­

tust.
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§ 5. Pärija vastutus pärandaja kohus­

tuste eest. Vastutusest üldse.

Nagu ülal mainitud, muutub pärija päran­

daja universaalseks sukt sessoriks ning vastu- 
^6) 

tab pärandaja kohustuste eest. Talle kanduvad 

üle kõik pärandijätja kohustused, välja arva­

tud vaid need, mis kustuvad pärandaja isikuga? 

Samuti nagu kohustused, nii siirduvad talle 

ka kõik Õigused, mida evis pärandaja või mis 
pidid talle kuuluma tulevikus48. Ainult isik­

likud Õigused, nagu ususfructus, Õigus ali- 

mentidele jne. ei kandu üle pärijale^®.

46vt. ka 0.Erdmann,System des Privatrechts 
der Ostseeprovinzen Liv-,Est- und Curland, 
III Band, Riga 1892,1k.449.

47VeS § 2639.
48VeS § 2640.
49^BES § 2644.
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Pärandaja ja pärija vahelised kohustused aga 

kustuvad, kuna siin on tekkinud confusio^°\

Pärija on vastutav nende kohustuste 

eest, mis sidusid ning kohustusid pärijat 

ennastki, kuid peale selle võidakse talle 

asetada kohustusi nii testamendiga kui ka 

pärandamisleppega. Ka nende eest on pärija 

vastutav. Ta ei vastuta nende kohustuste eest 

mitte üksnes pärandiga, vaid ka oma varaga, 

kui ta pole kasutanud kergendusi, mis teda 

vabastavad vastutusest oma varaga, kehtiva 

Õiguse järgi võib pärija vabaneda vastutusest, 

kui ta võtab pärandi vastu inventuuriÕigusega.

50)
BES § 2644.

BES § 2649.
51)
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a) Beneficium inventaril.

Kehtiva eraõiguse järgi on pärija vas­

tutus pärandaja kohustuste eest piiramatu. Pii­

rata võidakse seda beneficium inventaril raken­

damisega .

Pärija, kes soovib pärandit vastu võtta 

inventuuriõiguse alusel, esitab selleks vas­

tava avaldise sellele kohtule, kellele allub 
pärimisõigustesse kinnitamine52 ). Pärija peab 

sellise taotlusega esinema 2 kuu kestel arva­

tes pärimisõigustesse kinnitamisest või sel­

lest teadasaamisest. Inventuuri koostamisele 

peab kutsutama kreeditore. Nende ilmumata 

jäämine aga ei takista inventuuri tegemist.

52)
TKS § 2015.
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Inventuur tuleb sooritada TKS § 1994, 1996, 

2015, 2018 jt. sätete kohaselt.

Kui pärandaja on koostanud oma vara 

kohta inventuuri natuke enne surma ning see 

näib usaldusväärne olevat, siis ei vajatse 

pärija hakata koostama uut inventuuri, vaid 
53 ) võib sellele toetuda 1•

Inventuuri tegemise ajal ei saa ei 

kreeditorid ega ka legatarid suunata oma 

taotlusi pärija vastu. Kuid aegumistähtaja 

kulgemine seistub kogu inventuurimenetluse 

ajaks7.

Pärija, kes võtab pärandi vastu 

inventuuriõiguse alusel, vastutab pärandi-

53)
BES § 2653.

54)
Siia hulka kuulub ka kuulutuse aeg.
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jätja võlgade ja muude kohustuste eest vaid 
pärandi piires55). Isikliku varaga ta sel ju­

hul vastutav pole.

Peale pärandijätja kohustuste või­

dakse pärandist maha arvata veel kulud, mis 

tehtud pärandijätja matustele, kohtu- ja in­

ventuuri tegemise kulud. Ka pärandaja kohus­

tused pärija vastu ei kustu, vaid neid tuleb 
56) rahuldada vastavalt võlakohustuse astmele ' . 

Kui pärandaja kohustas pärija vastu oli kind­

lustatud pandiga, siis tuleb sellist võ.lga 

eelistada kindlustamatule kohustusele.

Kui inventuuri koostamisel ilmneb, et 

pärandijätja kohustused ületavad aktiva,

BES § 2655.

56)
BES § 2655.
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siis minetab ka legatar®guse legaadile, sest 

enne legataride rahuldamist tulevad rahulda­

misele kreeditorid.

Inventuuri koostamisel tuleb kindlaks 

määrata nii pärandi aktiva kui ka passiva. 

Passiva selgitamisel tulevad arvesse võtta 

eelkõige need kohustused, mis kuuluvad rahul­

damisele eelisjärjekorras teiste ees. Selliste 

kohustuste sarja kuuluvad kõigepealt avalikud 

maksud ja koormused, haiguse-, ravikulud, 

töötasud jne. Need tulevad rahuldada tervelt, 

samuti ka nõuded, mis on kindlustatud pandiga.

Nui pärandaja surma korral polnud teada, 

et pärandi passiva ületab aktiva ning pärija 

polnud seetõttu kasutanud inventuuriagust, 

võib ta ka sel juhul vabaneda vastutusest 

oma varaga. Et sellist õigust evida, selleks 

peab pärandaja olema pärandi vastu võtnud
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heas usus. Edasi peab ta pärandi üle andma 

kindla spetsifikatsiooniga ning kõigi kasu­

de ja lisamitega57 ). Üle tulevad anda kõik 

sissetulekud, mis saadud pärandist, samuti 

ka summad, mis saadud pärandisse kuuluvate 

esemete müügist. Sarnasel korral võis päri­

ja vabaneda vastutusest oma varaga.

Aga kui pärastpoole ilmneb, et päran­

daja on vastu võtnud pärandi pahas usus või 

käitunud pärandaja äärmiselt hooletult, siis 

võidakse teda hiljem lugeda vastutavaks kree- 
58) ditoride ees ka oma varaga

57)
BES § 2656.

58)
BES § 2657.
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b) Beneficium separationis bonorum.

Kehtivas Õiguses on rakendamist leid­

nud. ka beneficium separationise instituut, kus 

pärandaja kreeditorid võivad taotleda, et te­

hakse vahe pärandaja ja pärija vara vahel.

BES § 2658 alusel võivad nii pärandaja 

kreeditorid kui ka legatarid nõuda, et eral­

dataks pärand pärija isiklisest varast. Eral­

damise sihiks on see, et anda võimalus päranda­

ja kreeditoridele rahulduda pärandist.

Seadus minib, et sellist Õigust evivad 

pärandaja kreeditorid vaid siis, kui pärandaja 

on maksujõuetu . Siinkohal tõuseb küsimus, 

mida mõelda maksujõuetuse all? Kas tuleb maksu-

61) тт/ 1 V .V/S-ucaje nesestojätel jnosti nasledika . ..
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jõuetuks lugeda tiinult seda, kes kohtu poolt 

on otse tunnustatud maksujõuetuks, või kuulub 

siia hulka ka need, kelle kohustused ületavad 

õigustused ning kes pole seetõttu suuteline 

omi kohustusi korraldama.

Eraldami soigust saavad kreeditorid ka­

sutada igal ajal siis, kui pärija on tunnus­

tatud juba kohtu poolt maksujõuetuks, kui on 

selline taotlus esitatud kohtule. Kuid eral­

dumine on võimalik ka siis, kui pärijat pole kiil 

tunnustatud maksujõuetuks, kuid ta varaline 

seisund on selline, kus ta pole suuteline omi 

kohustusi õiendama. Nii piisab eraldami soiguse 

rakendamiseks juba sellest, kui pärija pole 

suuteline omi isiklikke kohustusi korraldama.

Ei ole eraldamisõiguse rakendamise korral 

nouetav, et pärija peaks olema tunnustatud
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maksujõuetuks kohtu poolt d2\

Eraldamistaotlust võidakse suunata eel­

kõige pärija enda vastu, kuid seda võidakse 

rakendada ku pärandaja õigusjärglaste ju päri­

ja Kreeditoride vastu. Viimaste suhtes võidak­

se eraldamisõigust kasutada ka siis, kui pä­

randisse kuuluvad esemed on antud kreeditori­
dele üle 63) . ,

Eraldamisõiguse siht seisab selles, et 

anda võimalust pärandaja kreeditoridel saada 

rahuldust pärandaja varast - s.o. pärandist. 

Selline huvi on pärandaja kreeditoridel vaid 

siis, kui pärijal on palju kohustusi. Kui pä­

randaja kreeditorid peaksid konkureerima koos

62) . ,
vrra. ka Erdmann, op. eit., lk. 455

63) BES § 2659 ---\
gnlu h“ä.\ Extb’
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pärija kreeditoridega, siis võib tekkida olu­

kord, kus neil pole võimalik saada täit rahul­

dust. Ainult pärandile nõudmisi suunates, saa­

vutaksid nad aga täie rahulduse,

Eraldamise korral kaetakse pärandist
64) eelkõige pärjandijätja kohustused '. Järgne­

valt kuuluvad rahuldamisele legatarid. Alles 

see, mis jääb järgi pärandaja kreeditoridest 

ja legataridest, siirdub pärija kassasse.

Momendist alates, kui pärija kreedito­

rid on eraldamistaotlusega esinenud, ei või 

pärandaja enam pärandisse kuuluvaid esemeid 

võõrandada ega võlgadega koormata. Selle kitsen- 

damisekstuleb rakendada vastavaid kindlustus- 

vahendeid, nagu kinnikute kulustamine, vallas­

64) BES § 2660
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vara arest jne.

Kui kreeditorid ja legatarid, kes kasu­

tasid eraldamisõigust, ei saa rahuldust päran­

daja varast, siis ei saa nad enam pärast eralda­

mist suunata nõudmisi ei pärija ega tema vara 

vastu. Ainult Tallinna linnaõiguses pole see 
• 6 51säterakendataV *•

Eraldamisõigust ei saada kasutada: 1) 

kui pärandi vastuvõtust on möödunud üle viie 

aasta, 2) kui kreeditorid tunnustavad eritoi­

minguga pärija enda kohuslaseks, 5) nende ese­

mete suhtes, mis on võõrandatud hääs usus ja 

4) kui on varad sedavõrd liitunud, et nende 

eraldamine on võimatu '.

65' BES § 2661

66) BES § 2662
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§ 6. Pärija vastutus pärandisse kuuluvate

erikorras päritavate varade puhul.

Pärandvara pärimise korral vastutab . 

pärandaja kohustuste eest eeskätt pärandvara 

ise. Lähimad sugulased, kes kutsutud pärima 

pärandvara, pärivad vaid selle, mis jääb jär­

gi, kui sellest maha arvata pärandaja kohustu- 
67) 

sed ' . Liivimaal peavad pärijad erikorras 

päritavate varade puhul • kandina kõik hüpoteek— 

kohustused, mis koormavad kinnikut. Juhul, kui 

on tegemist mitme pärijaga, siis peavad ka need 

võtma osa nende kohustuste kandmisest ( BES § 

2665).

Kohustuste eest, mis koormavad sugukond­

67) BES § 2665
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likke pärandeid, vastutavad viimase seadus­

liku valdaja pärijad и^'е oluline pole siin­

juures aga see, kas nad pärivad ise selle va­

ra või kohustuvad ta edasi andma kaugematele 

sugulastele. Sellisele õigusrežiimile ei allu 

aga kõik sugukondlikud varad,vaid ainult need, 

mis mainitud BES §§ 2504, 2505. Muude sugukond- 

likkude varade korral v astutavad varavalda ja 

pärijad vaid niivõrd, kuivõrd nad on annud 

oma nõusoleku võlasuhte sõlmimiseks (§ 2510).

üldreeglina pole legatar vastutav pä­

randaja kohustuste eest, kuna ta on singulaar­

ne suktsessor. Kuid kreeditorid tulevad rahul­

dada alati enne legatari. Kui pärandi aktiva 

on väiksem passivast, siis võib legatar soo-

BES § 2510 68)
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tuks ilma jääda, sest kreeditoride õigusi tu­

leb eelistada legataride Õigustele.

Pärija võib pärandit terves ulatuses 
6q) - 

kas müüa või võõrandada kolmandatele Kol­

mandate ees jääb ta sel puhul pärijaks edasi ±i± 

ning on vastutav üldalustel nii pärandaja kree­

ditoride kui legataride ees. Pärandi ostja vas­

tutab vaid nende kohustuste eest, mis otse on 

pärandiga seondatud, nagu pärandusse kuuluva
70) vara hüpoteekVÕlad jne y.

69) BBS § 2667

7°) Bes § 2672
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<j7_Pärijate vastutus mitme pärija puhmi.

Pärand võib siirduda nii ühele kui ka 

mitmele pärijale. Viimasel juhul muutuvad pä­

rijad kõik koos pärandaja universaalseks Õigus­

järglaseks. Kui pärand koosneb jagamatust ese­

mest, siis valdavad pärijad seda ühiselt ning 

kannavad kõik sellel lasuvad kohustused ja 
71) koormused. '

Kohustuste eest, mis lasuvad pärandil, 

vastutavad pärijad igaüks vastavalt oma päran­

diosale. Ka see ei kahjusta kreeditori õigusi, 

kui pärandaja tegi kohuseks mõnele pärijale ta­

suda üksinda terve kohustus või sõlmisid päri-

71) BES §2678
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jad ise omavahel sellise leppe. Kreeditoril 

jääb alati Õigus hageda igalt pärijalt osa, 
72 ) mis vastab ta pärandiosale.' '

Kehtiva Õiguse järgi on kaaspärijate 

korral nende vastutus partsiaafne, vastav iga­

ühe pärandiosale. Ainult seaduses otse ette­

nähtud juhtudel võib see olla solidaarne. So­

lidaarne on pärijate kohustus muidugi sel ju­

hul, kui pärandaja kohustus, mille eest on pä­

rijad vastutavad, oli jagamatu (näit, kohustus 

kedagi ülal pidada, korterit anda jne.). See­

sugusel juhul pole pärijate osaline vastutus 

mõeldav. Kuid siingi võib tekkida mõnel juhul 

osaline vastutus. See on mõeldav näit, see-

72) BES §2679
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sugusel korral, kui kaaspärijad ei täida oma 

kohustusi ning kreeditor esineb kah jutasuhagi- 

ga. Kahjutasu hagemise korral tuleb hageda igalt 

vastav osa ta pärandiosale. 73 1 Kehtiv seadus 

on pärija vastuse äramääramisel aluseks võtnud 

osalise vastutuse. Ainult erana juhtudel, kus 

osalist vastutust pole võimalik rakendada, esi­

neb solidaarne vastutus. Et kahjutasukohustus 

on jagatav, siis tuleb seda hageda ka pro parte.

Sääl, kus pärijad vastutavad kolmandate 

ees solidaarselt, on nende enestevaheline ko­

hustus osaline. Regressi teostamisel tuleb ha­

geda igalt pärijalt vaid vastav osa./4/ 

Pärandaja deebitorid on samuti vastuta-

73) v
7 Vt. ka V. Bukovskij, Svod grazdanskih uza- 

konenii gubernii prbaltiskih, Riga, 1914, 
lk. 1026

74)
BES §2680
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vad pärijate ees partsiaafselt. Võlg tuleb tasu­

da igale pärijale vastavalt ta osale. Kui aga 

korralduses surma puhuks kästakse võlga Õienda­

da ühele või võlg on sõlmitud ühe kaaspärija ni­

mel, siis muidugi pole vaja osalist tasumist. 

Sel juhul võidakse õiendada kohustus vaid ühele.

Iga kaaspärija ühises omandis võib koor­

mata kohustustega ainult oma mõttelist osa. Ei 

tohi aga oma käitumistega riivata teiste kaas­
pärijate õigusi. 75) Vastasel korral on nad vas­

tutavad nende kaaspärijate ees, kelle huve nad 

riivasid oma Õiguspäratute käitumistega.

Kui üks kaaspärijäist on tasunud päran­

daja võlga või täitnud legaati, siis saab ta

75) BES §2681
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seda nõuda tagasi igaühelt vastav osa suhteli­
selt pärandiosale. y

Ühise pärandi puhul on igal kaaspärijal 

Õigus nõuda pärandi jagamist. 77) Kui pärandi- 

objektiks on kinnik, mis koormatud hüpoteek- 

kohustustega, siis ei kandu hüpoteekkohustused 

igale pärandiosale muidu, kui vaid kreeditori 

nõusolekul, sest pignoris causa indorsa est. 

Hüpoteegiga kindlustatud võlga võib kanda üle 

tervelt kas ühele pärandiosale või kõigile võrd­

setes osades. Ülekandmine võib toimuda ainult 

kreeditoride nõusolekul. Oma loomult on ülekand­

mine novatio, millega tekib sootuks uus võlasuhe. 

Vastutus sellise võla eest kuulub lahendamisele

76) BES §2683

77) BES §2685 
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väljaspool pärijate vastutust.

Pärijad, vastutavad pärandaja kohustuste 

eest samal viisil ning samal määral nagu päran­

daja isegi. Nad võivad kasutada kreeditoride 

vastu kõiki neidsamu väiteid ja vastuvaidlusi 

nagu pärandaja isegi, kuna siin on tegemist õigus 

järglasega. Ainult need kohustused, mis kohusta­

sid pärandajat isiklikult, ja need Õigused, mis 

olid pärandaja isiklikud Õigused, ei kandu üle 

pärijaile, vaid kustuvad pärandaja isikuga.
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§ 8.Pärijate vastutus tsiviilseacluse 

eelnõu järgi.

Pärija vastutus 1939.a. tsiviilseaduse 

eelnõus on ehitatud üldiselt samadele alustele 

nagu vastutus kehtivaski õiguses.Ka siin kehtib 

pärimisõigustesse astumisel samuti deklaratsiooni- 

printsiip nagu kehtivaski õiguses.Eelnõu järgi pole 

keegi kodustatud pärandit vastu võtma. 1 

Pärandi vastuvõtuks on vaja avaldada tahet.Muidu 
. . 79 )pärijaks ei saada. ' Kes aga kord on pärandi 

vastu võtnud,seeei saa sellest enam loobuda.Kes 

aga kord on pärandist loobunud,see ei saa jällegi 

olla enam pärija.

78)1939.a. Tsiviilseaduse eelnõu (TSE)§785.

79) TSE §787.
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Riik aga pole kunagi õigustatud pärandist 

loobuma.Kuid riik võtab pärandi alati vastu 

inventuurõiguse äiudel.

Pärandi vastuvõtu^ siirduvad pärijale 

eo ipso kõik pärandaja õigused ja kohustused.80^ 

Pärija omandab üksikute pärandisse kuuluvate eseme 

te suntes samad õigused,mis olid päri jälgi nende 

kohta.Samuti lähevad üle pärijale kõik asiõigused, 

mis kuulusid pärandajale võõraste asjade suhtes. 

Üle ei lähe ei pärandaja isiklikud õigused ega ka 

kohustused. Kui pärandaja pärib kinnisvara, 

mille suhtes tal ei saa tekkida omandiõigust, 

siis kohustub ta kinniku võõrandama kolme aasta 

väitel isikule,kellel selleks on õigus.Vastasel 

korral müüakse kinnisvara ära enampakkumisel

80RsE §807
81 * ISE §808
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ning pärijale kuulub vaid saadud summa.

Pärimisega tekib confusio pärandaja ja 
pärija vahel.Seetõttu kustuvad ka kõik võlasuhted, 

82)mis olid nende vahel. 'Kuid pärija nõuded pärandi 

vastu ei kustu.Pärandada puhtisiklikud õigused, 

nagu teenistus,palgasaamise ja pensioniõigus ei 

lähe üle pärijäle.Ainult väljavõtmata jäänud 

palka ja pensioni võivad pärijad nõuda.Pensionid 

aga,mis on määratud lesele ja lastele,ei tule 

üldse arvata pärandi koosseisu,kuna see õigus ei 
kuulunud ju pärandajale.8^^

82 * TSE §810.

83) TSE §811.

Pärija kannab vastavalt olukorrale ka 

pärandaja matmiskulud.Parandaja pereliikmed, 

kes kadunuga elasid koos kuni surmani,on õigus- 82 83 
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tatud ühe kuu jooksul kasutama majapidamisesemelt 

ning saama pärandilt ül as pidamist.84) Pärija 

ei saa neilt kohe ära võtta pärandi valdust.

Kuid pärija pole ka kohustatud andma enda varast 

neile ülalpidamist,kui pärandist ei jätku.

Nagu ülal mainitud,kanduvad pärijale üle 

pärandaja võlad.EBskätt rahuldab pärija pärandaja 

kreeditore pärandist.Juhul aga kui sellest ei jät­

ku,siis ka oma varast,kui ta pole kasutanud 

inventuuriõigust.

Pärija on kohustatud täitma kõik need 

kohustused,mis temale on lasutatud kas testamendi 
85) või pärimisleppega. Eriti kuuluvad selliste ka 

kohustuste hulka pärijaks nimetamise tingimused,

TSE §812.

TSE §814.
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legaadiä,sihtkäsundid ja sihtmäärangud .Ta on 

kohustatud lubama ka kolmandaile täita neid 

korraldusi,mis kas testamendi või pärandileppega 

on nende täita jäetud(§814).

Pärandist kuuluvad rahuldamisele, avalikud 

maksud ja kohustused , pärand^*ajmatusekulud, ta 

haiguse- ja ravikulud .Peale nende kuuluvadrahulda- 

misele esimeses järjekorras ka parandaja pereliige 

te ülalpidamiskulud.

Teises järjekorras rahuldatakse pärandi- 

jätja kreeditorid.Kolmandas järjekorras Kuuluvad 

rahuldamisele legaadid, sihtkäsundid ja sihtmää- 

rangud.Kui pärandist ei jätku esimese ja teise 

järgu kohustuste katteks või kattuvad need kohus­

tused jäägita,siis muidugi kolmandas järjekorras 

loendatud kohustused rahuldamisele ei tule.Kui 

aga mainitud (esimene ja teine järjekord) kohus-
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tuste katteks ei läha terve pärand, siis rahul­
datakse ka kolmas järk proratoorselt.86)

a.Inventuuriõigus.

Nagu ülal mainitud, kasutatakse inventuuri- 

Õigust vaid selleks,et piirata pärija vastutust 

ning teha teda vastutavaks ainult pärandi piires, 

ilma et pärandaja kohustused koormaksüd pärija 

enda vara. TSE §816 alusel võib pärija vabaneda 

kohustusest tasuda pärandi võlad omast varast, 

kui ta võtab vastu pärandi inventuuriõigusega. 

Samuti pärib riik ainult inventuuriõiguse 
alusel.86 87)

86) vt.ka TSE §815.

871 TSE §817.

Pärija,kes soovib inventuuriõigust kasutada 
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peab kohtu korraldus :1 pärandi ülesse kirjutama. 

Nimekirjas peab olema täielikult mainitud kõik 

esemed,õigused ja kohused,mis kuulusid pärandisse 
oo )

pärandi avanemise momendil. 1 Nimekirjas peab 

lähemalt esemeid kirjeldama,kui see on vajalik 

hinde sooritamiseks .Nimekirja koostaD kohtupristav 

kelle määrab kohus pärija palvel.Pärija,kes on 

pärandi vastu võtnud inventuuriõiguse alusel, 

vastutab pärandi võlgade eest ainult sel määral, 

mil hinde järgi pärandist selleks jätkub.Enne 

tasumist võib pärija arvata maha pärandist päran­

daja matusekulud,avalikud maksud ja kohustused, 

pärandaja pereliigete ülalpidamiskulud ning kulud, 
mis on seondatud inventuuri tegemisega,8J ) 

88' TSE §819.
8Q 11 TSE §821
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Pärija enda nõuded pärandi vastu ei kustu.Need 

rahuldatakse pärandist üldalustel.

Inventuurnimekirja koostamisel peab 

pärija looma vajalikud eeldused selleks.Ta peab 

ülesse andma ning ette näitama kõik esemed,õigu­

sed ja kohustused.Kui pärija jätab nimekirja 

koostamisel pärandi hulka kuuluvaid esemeid täht­

sal määral tahtlikult ülesse andmata,või laseb 

nimekirja kanda olematuid kohustusi,siis vastutab 
90) . .ta pärandi võlgade eest piiramatult. Nii 

hävitab pärija halb usk inventuuri nimekirja 

koostamisel inventuuri effekti ning pärija vastu­

tus ei piirdu enam pärandiga vaid kandub üle 

ka ta isiklikule varale.

90) TSE §822.
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Inventuurnimekirja koostab kohtupristav 
Tsiviilkohtupidamistete kohaselt.Inventuuri 

tegemisega astub avalik võim pärija ja pärandi- 

jätja vahele õigussuhteid korraldama, et normeerida 

pärija vastutust.

b. Eraldamisõigus.

Nagu kehtivgi õigus,nii tunneb ka TSE 

eraldamisõigust.Ka siin on võimalik pärandaja 

kreeditoridel kasutada beneficium separationis 11, 

kui olukord seda tingib.

Kui pärija tegevus või varaseis ähvardab 

kahjustada pärandaja-kreeditore või legatare, 

siis võivad nad paluda,et eraldataks pärand pärija 

varast ning rakendataks hooldaja pärandi eralda­

miseks ja likvideerimiseks.91^

91) TSE §823.
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Eriti kasutatakse eraldamisõigust siis,kui pärija 

on koormatud võlgadega,kus juhul,kui need konku­

reerivad pärandi suhtes,võib tekkida olukord,kus 

pärandaja kreeditorid ei saa täit rahuldust,samuti 

võivad ilma jääda legaatidest ka legatarid. 

Likvideerimise korras tasutakse eraldatud pärandist 

kõige pealt pärandaja matmise ja tema perekonna­

liikmete ühe kuu ülalpidamiskulud ning pärandi 
90) 

võlad ;Juhul,kui eraldamist taotlevad legatarid, 

siis legaadid.Osa,mis jääb järgi pärast võlgade 

ja legaatide korraldamist,antakse tagas® pärijale.

Kui eraldatud pärandist ei jätku kõikide 

nende kreeditoride ja legataride rahuldamiseks, 

kes palusid eraldamist,siis ei saa needsamad isi­

kud omi nõudeid enam suunata pärija vastu.

92) TSE §824.
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Õigus eraldamist taotleda lõpeb:I)Kui 

pärandi vastuvõtust on möödunud 2 aastat; 2 )kui 

pärandiusaldajad või legatarid on vastava eritoi­

minguga tunnustanud pärija enese võlgnikuks või 

kui pärand on pärija varaga liitunud niivõrra, 

et eraldamine pole võimalik.


